*Sic vita erit: facile omnia perferre, ac pati,*

*Cum quibus erit, cumq; una his se se dedere:*

*Eorum obsequi studiis: adversus nemini:*

*Nunquam se preponens illis: ita ut facillime*

*Sine invidia laudem inveniat, & amicos paret.*

In jocando sit parcus, careantque joci dentibus Bell. lib. 3. p. 171. dickeria & scommata, alior. ex quo & mansuetuferat animo. Mansuetudinis enim est proprium officium, posse criminaciones, calumnias & contemptus moderatè ferre; Loys. 46. qui enim varios hominum mores pati nequit, aut nimis delicatus est, aut à communis mortalium consortio se extrudit. Francisc. Patric. lib. 7. de Regis instit. tit. 14. p. 485. Dann wer nicht kan Schimpf verstehen / sol nicht zu Leuthen gehen. Sebastian Brandt Argent. im Narrenspiegel c. Schimpf nicht verstehen. Keller lib. 1. de off. juridic. pol. c. 14. vide 39. han. Mazienti. de referend. advocat. & Jud. offic. part. 3. c. 38. perniciosumque semper cum Sen. judicet, rixari & iram in promptu gerere: Optima igitur tolerantia magistra peregrinatio.

50. Cum primis verò AFFABILIS erit erga hospitem, hospitam, liberos ejusdem, servos, famulos, nihil imperiosè vel morosè ab his postulabit. Secus si fecerit, nec culinam nec cubiculum sua facere officia cum damno sentiet. Igitur:

*Sic vive tibi, sic alii ut dicere possit,*

*Te pacem homini, te vitio indicere bellum:*

Per xenia & munuscula multa offendicula amovere à se caurus peregrinans poterit: quin contrà magnam benevolentiam sibi conciliare apud hospitem. Hic igitur attendat Antonini Imperatoris rescriptum. Neque ita claudenda est res familiaris, ut eam benignitas aperire non possit: nec ita reseranda, ut pateat omnibus. Nam qui in pecunia petenda & retinenda raro sibi scit modum impone re, à peregrinatione tanquam avarus & manus puras non habens.

remo-

removeatur. Loys. 97. Quid quaeso periculo magis obnoxium, quam *Jactantia* vel de industria, vel ex ignorantia, in via & hospitiis autum & ar- *divitiae* gentum ostentare? quid furiosus, quam divitias suas tanquam ho- *periglosa* ftium spolia bello rapta diripere? quid stultius, quam quod libenter facias, curare, id ut diutius facere non possis? quid inconsultius, quam prodigalitatis vitio laborare & velut arenæ sua viscera expo- nere? Herm. p. 206. In contrarium verò non adeo tenacem se præbeat, ut, si quando in diversoriis & teloniis injustè quid exigi ani- madvertat, numerare recuset, sed patienter hanc iniquitatem con- coquat, necesse est. Henner d. l. p. 38. Ne autem quid rerum, quas le- cum accipit, incuria forte amittat, conscribat Catalogum, ex quo in hospitiis ingressu & egressu sarta ne adhuc testaque sint omnia, re- censeat: reficiantur necessaria: purgentur sordida: custodienda committantur, quæ cara sunt, quorumque damnum, magno redimeres, bona fidei hospiti. Neug. p. 77.

51. Erga MAJORES reverenter se gerat, cùm præmeditatione & concinno ordine eorum, quæ dicenda sunt, eos alloquatur: lo- *Modus se- gerendi.* quentibus attentas præbeat aures, decorè & modestè respondeat, *1. Erga Majores:* gratiarum actione, quâ illustres delectantur, beet, suâ submissè re- commendet servitia, vid. Bell. in Her. pol. lib. 3. p. 166. & seqq. & tom. 3. dissert. pol. 7. p. 640. ubi Cajetanum legatum instruit. Loys. obs. 70. Erga MINORES, famulos scil. non rigidum & severum se exhibeat, *2. Erga Minores:* dummodò officii sui non immemores: Erga pauperes liberalitatem exerceat, rivulos ex peregrinationis suâ fontibus ubivis terrarum derivari in egenos permittat. Loys. obs. 71. & seq. Pares bonos feli- *3. Erga pauperes.* gat, ob innatam hominibus imitandi naturam. Bell. p. 171. cum ma- lis enim nullum commercium, ob vitiorum contagionem: licet etiam ex malorum conversatione interdum utilitas colligatur quod ex Socrate probat. Bell. d. l. p. 159. Cautè ergò in hac homi- num colluvie versandam, inter multos pauci, inter paucos unus eligendus. Idem. d. l.

52. Cum insuper non montes aut maria, sed sapientum con- gressus conferat prudentiam, incumbit studio adolecenti diligenter in unaquaque civitate Doctis de viris quaere, eosque non tantum adire sed & audire, imitari & modestè cum iis conver- sati. Loys. obs. 55. Bell. in Herm. pol. lib. 2. p. 98. Nulla enim res magis *Doctorum Virorum in vestigatio diligens, quæscopus primarius;* ani-

animos induit honestos & in pravum inclinabiles revocat ad rectum, quam bonorum conversatio. Paulatim enim descendit in pectora & praceptorum vim obtinet frequenter aspici, frequenter audiri. *Sen. epist. 6.* Quis quæso non ab Hortledero abeat doctior? Consultior à Meiero? prudentior ab Heidero? acutior à Baccovio? gravior à Beccanno? Melior à Meisnero? humanior à Gerhardo? disertior à Lansio? politior à Besoldo? quorum licet & auditus & visus magni emendus; non tamen *Gaditanum* imitabitur peregr. qui ab extrema Hispania peregrinationem ob id tantum suscepit, ut lacteum illud eloquentiarum flumen T. Livium coram yideret, statimque ut viderat, abivit. *Herm. 155.* Id quod docere quoque voluit *Glareanus professor Friburgensis*, nobiles quosdam; hos cum audiret ex Italia ipsum videndi causam venisse, jussit, ut cras redirent, qui cum reversi, Glareanus suam lauream induerunt, & auream torque ornatus, concessit in conclave quoddam elegans & amplum, ubi se in Hemicyclum recipiens, jussit eos ingredi. Nobiles ingredientes Glareanum salutabant: tum ille sedebat immotus, perinde quasi illos non videret: quos etiam ita abire patiebatur. Hoc cum Itali mirarentur, hancque inhumanitatem per nuncium quandam Glareano exprobarent. Cur illis inhumanus videar, cum solum me videndum venerint? At poste ab illis invitatus, totus dies jucundissimis colloquiis consumptus, ut ita ipsius humanitatem, prudentiam, eruditio, faceta dicta, servata tamen gravitate Itali cognoscerent. *Pirckm. in lib. de art. apodem.* Ut autem modestè, ita tutò adeundi docti viri, vel oblatione albi, vel alia de causa. Non enim eruditio ab humanitate quæ separari nequit, fert, rigide ut peregrinos excipiunt, licet *Pirckm. in suo itinere* referat, se ad *Cardanum* venientem, ipsum nomine Pauli Guideldi Clariss. Medici salutare volentem, hanc primo intuitu passam quæstionem. Num ille pecunias afferret, cui respondit negando, sed salutem, tum ille sibi nihil negotii esse cum Transalpinis: se Cardanum esse, & neminem curare, nisi qui pecuniâ instructus veniret. Hic non Cardanus, sed potius *needaivo* dicendus. At si jam in gratiam & amicitiam Clarissimorum peregrinans irrepserit omnem movebit lapidem, in eam ut maneat, submissè se gerat, neque minimâ re eos lâdere nitatur. *Loys. obs. 44.*

53. Sicut autem peregrinanti virtutibus studendum: ita  
vitiis

*Facetum  
Glareani  
factum.*

*Cardani  
auri sacra  
fames.*

*Cavenda  
1. Libido.*

vitiis abstinentium. Primò itaque sibi caveat à detestandâ libidine. Nam

---- *Veneris quo non mortalia trudis*

*Corda fames: tu fons, tu princeps causa malorum.*

Huic enim nimium indulgentes, gravissimas ægreditudines, immo ipsam mortem sibi conciverunt: ut *Ludovicus XII. Rex Gall. apud Thuan. lib. 1. p. 31.* *Petrus Toletanus Sicilia Pro Rex. Thuan. lib. 12. p. 560.* *Ludovicus Palatinus septemvir. Idem lib. 29. p. 893.* nec non *Joachimus II. Elector Brandenburg*, vide *Bell. p. 208.*

2. *Luxus  
& Ebrietas.*

54. Secundo vitet voluntariam insaniam, luxum & ebrietatem, currus enim luxuriarum quadriga volvitur vitiorum: ingluvie videlicet ventris, libidine coitus, mollitie vestium, otii labisque resolutione. Trahitur equis æquè duobus, prosperitate viæ & rerum abundantia: & qui his præsident duo, ignaviæ torpor, & infida securitas. *Bernhard.*

3. *Superbia  
& Philantropia.*

55. SUPERBIAM fontem omnium malorum abominabitur, nec præcedentiam affectet. *Bell. p. 177.* Philautian & loquacitatem se ipsum depredicando omnem excutiat: quo de *Loys. obs. 29. & seqq.* *Bellus. 107. & 175.* sed potius sit obsequiosus, humilis, taciturnus &c.

4. *Curiositas impotuna & temeritas.*

56. Importunam curiositatem in quaerendo & scrutando, aversabitur, in primis quæ cum temeritate est conjuncta. Alias enim præstantissima ars est interrogatoria. *Bell. lib. 7. p. 141.* Et si in aliena domo surdum & mutum esse oportet, multò magis in alienis regionibus, ubi observabit peregrinator, non taxabit mores peregrinos. Malus enim ille, cui non est satis id, quod cæteris satis est. Parcè igitur laudandum, parcius vituperandum: cum planè nemo contemnendus, & omnis comparatio odiosa sit. *Herm. lib. 3. p. 171. 176. 179.* hinc recte Horat.

*Levius fit patientia, quicquid corrigerere nefas.*

57. Lusibus in honestis & prohibitis, lucrique causâ 5. *Lusus* institutis non utatur. Rixarum enim & tumultuum genitrix lu- *innonesti.* crum ex lusu. *l. 3. Cod. de aleat. Herm. p. 716.* *Loys. obs. 57.* nec si rixa inter alios oriantur se immisceat, Dann der Scheyden bekompt gemitiglich das beste darvon.

Tres Virtut-  
es Pere-  
grinantis.

58. In summa peregrinantem sanum non dixeris, in quo non concurrunt virtutes animi & corporis: lingua parca, mens clausa, frons aperta. *Intervallum quodcumque* 59. Re-

59. Restat FINIS & Scopus, ad quēm peregrinans collimare unicē debet, considerandus, qui varius à variis delineatur: prolixè à Ranzovio in method. Apod. brevius à Chytrao in delic. itin. logicè à Neug. Zuing. & aliis, nos breviter eum consistere putamus, in observatione & cognitione comparandā, quōd faciliter aliquando suimet ab omni parte absolutionem, summam amicis patriæque charitatem & inserviendi promptitudinem afferat: Nostandum tamen prius, commorationem magis ad finem consequendum aptam, quam itionem perpetuam & transitum: Ergo peregrinis locis in celebrioribus subsistere paulisper studeat.